
 

 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

НУРИМАНОВСКИЙ РАЙОН  

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 

НУРИМАН РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ 

ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ  

КОМИССИЯҺЫ 

 

РЕШЕНИЕ 

21 октября 2022 года  № 31/1 - 5 

 с. Красная Горка  

 

Об участии в республиканском конкурсе по вопросам  

избирательного права и избирательного процесса среди граждан  

с ограниченными физическими возможностями младше 18 лет 

 

 

          Руководствуясь пунктом 9 статьи 26 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и прав на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации»  частью 6 статьи 25 Кодекса Республики 

Башкортостан о выборах, постановления Центральной избирательной 

комиссии Республики Башкортостан №212/3-6 от 17 марта 2022 года,  в целях 

повышения правовой культуры, формирования активной гражданской 

позиции избирателей и привлечения к участию в выборах избирателей с 

ограниченными физическими возможностями, акцентирования внимания на 

вопросах избирательного права и избирательного процесса, территориальная 

избирательная комиссия муниципального района Нуримановский район 

Республики Башкортостан решила: 

1. Принять участие в октябре 2022 года в республиканском конкурсе по 

вопросам избирательного права и избирательного процесса среди граждан с 

ограниченными физическими возможностями ( приложение № 1 прилагается).  

2. Для проведения конкурса формировать конкурсную комиссию в составе:  

Галиев Б.Г.- председатель территориальной избирательной комиссии, 

Рахматуллина Д.Г. –секретарь территориальной избирательной комиссии 

Шайхлисламова Э.А.- директор МБУ «Нуримановкая ЦБС», Нуртдинов С.Р. 

– директор МБУ СОШ с. Красная Горка.   

5. Контроль за выполнением данного постановления возложить на секретаря 

территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Нуримановский район Республики Башкортостан Рахматуллину Д.Г. 

 

             Председатель                                                               Б.Г.Галиев 

 

            Секретарь                                                                     Д.Г.Рахматуллина 

 



 

Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Центральной избирательной 

комиссии Республики Башкортостан 

от 17 марта 2022 года №212/3 – 6 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о республиканском конкурсе по вопросам  

избирательного права и избирательного процесса среди граждан  

с ограниченными физическими возможностями младше 18 лет 

 

1. Общие положения 

Республиканский конкурс по вопросам избирательного права и 

избирательного процесса среди граждан с ограниченными физическими 

возможностями младше 18 лет (далее – Конкурс) проводится Центральной 

избирательной комиссией Республики Башкортостан (далее – Комиссия), 

территориальными избирательными комиссиями (далее – ТИК), именуемые в 

дальнейшем Организаторы, при содействии Министерства образования и 

науки Республики Башкортостан, Государственного бюджетного учреждения 

культуры Республики Башкортостан Башкирской республиканской 

специальной библиотеки для слепых имени  Макарима Хусаиновича 

Тухватшина (далее – ГБУК РБ БРСБС) и Башкирской республиканской 

организации Общероссийской общественной организации «Всероссийское 

общество инвалидов»  (далее – БРО ВОИ). 

Соучредителями и спонсорами Конкурса могут стать любые организации 

и частные лица, поддерживающие цели и задачи Конкурса и принимающие 

участие в его организации, проведении и финансировании. 

Комиссия оказывает методическую помощь при проведении Конкурса, 

приобретает сувениры, готовит дипломы для награждения победителей, 

осуществляет контроль за проведением Конкурса. 

Министерство образования и науки Республики Башкортостан 

содействует в направлении письма в органы управления образования 

муниципальных районов и городских округов с рекомендациями о 

предоставлении помещений образовательных организаций для проведения 

Конкурса. 

 

 

 

 



 

ГБУК РБ БРСБС осуществляет подготовку сценария проведения 

Конкурса, включающего вопросы по избирательному праву и избирательному 

процессу. 

БРО ВОИ силами местных отделений оказывает содействие ТИК в 

привлечении участников Конкурса, осуществляет помощь в его проведении и 

информационном обеспечении. 

ТИК осуществляют подготовку и проведение Конкурса на территории 

муниципального образования, формируют Конкурсные комиссии, подводят 

итоги и определяют победителей Конкурса; обеспечивают освещение 

проведения Конкурса на интернет-сайтах и в средствах массовой информации. 

Настоящее положение регламентирует порядок проведения Конкурса и 

награждение участников-победителей.  

 

2. Цели и задачи Конкурса  

Основные цели и задачи Конкурса: 

- повышение правовой культуры, формирование активной гражданской 

позиции будущих избирателей;   

- привлечение внимания к избирательному праву и процессу голосования 

граждан с ограниченными физическими возможностями;  

- содействие социальной адаптации и интеграции граждан с 

ограниченными физическими возможностями в обществе; 

- совершенствование форм и методов совместной работы избирательных 

комиссий и региональных отделений общероссийских общественных 

организаций инвалидов по обеспечению избирательных прав граждан с 

ограниченными возможностями здоровья. 

 

3.Условия и сроки проведения Конкурса 

К участию в Конкурсе приглашаются граждане с ограниченными 

физическими возможностями в возрасте от 14 до18 лет.    

Конкурс проводится в октябре 2022 года в очном режиме с соблюдением 

необходимых санитарно-противоэпидемических мероприятий. 

Дату проведения Конкурса в муниципальных образованиях определяют 

Организаторы по согласованию с местными отделениями БРО ВОИ и 

органами управления образования. 

 

 



 

Территориальным избирательным комиссиям предлагается сценарий 

проведения Конкурса, подготовленный ГБУК РБ БРСБС при содействии 

Комиссии. Основным содержанием в сценарии являются вопросы по 

избирательному праву и избирательному процессу. Изменение или замена 

вопросов не допускаются.  

Конкурсная комиссия ведёт учёт ответов участников для подведения 

итогов. 

В случае неблагоприятной санитарно-эпидемиологической обстановки, 

вызванной распространением коронавирусной инфекции, Конкурс может 

проводиться дистанционно, с применением электронных ресурсов и 

дистанционных технологий, использованием онлайн платформ. Формат 

проведения Конкурса определяется организатором Конкурса. 

  

4. Финансирование Конкурса 

Финансовое обеспечение проведения Конкурса производит Комиссия за 

счет средств федерального бюджета, выделенных Центральной избирательной 

комиссией Российской Федерации на реализацию мероприятий по 

повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов 

выборов и референдумов в 2022 году. 

5. Подведение итогов Конкурса 

Итоги Конкурса подводит Конкурсная комиссия, созданная ТИК. В её 

состав входят члены ТИК, представители местных отделений БРО ВОИ, ГБУК 

РБ БРСБС и её филиалов (при наличии), иных общественных организаций, а 

также представители органов управления образования. 

Члены Конкурсной комиссии открытым голосованием определяют трёх 

победителей Конкурса, по одному из числа присуждаемых призовых мест.  

Победителям присуждаются первое, второе и третье места с вручением 

дипломов и сувениров.   

Информация о победителях Конкурса размещается на официальных 

сайтах Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан, 

Башкирской республиканской организации Общероссийской общественной 

организации «Всероссийское общество инвалидов», Башкирской 

республиканской специальной библиотеки для слепых, а также в 

республиканских средствах массовой информации. 

 


